R E Q U E R I M E N T O Nº. ​​​1152
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Praça da Igreja São José recentemente passou por uma ampla reforma na sua estrutura, ficando mais atrativa para a população.

Contudo, ocorre que munícipes procuraram este parlamentar relatando da quantidade de pessoas em situação de rua e andarilhos que estão permanecendo e, inclusive, dormindo no local.
Considerando que esta situação necessita ser averiguada e solucionada visando atender os anseios da população.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Assistência Social SÍLVIA APARECIDA FUMES CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, encaminhar uma equipe para apurar a situação dos andarilhos e pessoas em situação de rua que estão permanecendo na Praça da Igreja São José, dando o devido encaminhamento para o serviço social, se for o caso, e garantindo a perfeita e harmônica convivência no espaço público.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2019.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/aco